ESTADO DA PARAÍBA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CENTRO DE INTELIGÊNCIA E INOVAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DA PARAÍBA

CEIIN

ATA DE REUNIÃO

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

20/06/2022 14:00h Videoconferência

MEMBROS PRESENTES
Jeremias de Cassio Carneiro de Melo
Ney Robson Pereira de Medeiros
Ana Caroline Leal Vasconcelos
Fabio Jose de Oliveira Araujo
Thiago Bruno Nogueira Alves
Euler Paulo de Moura Jansen
Eddy Marnay Queiroga da Nobrega
Washington Rocha de Aquino
Alberto Marcus Risucci de França Costa

PAUTA
1) Prêmio CNJ de qualidade 2022
2) Apresentação de demandas
3) Deliberações e encaminhamentos

DEBATES
Aos vinte e um dias do mês de junho de 2022, pelas 14:00h, reuniram-se por videoconferência
os membros do Centro de Inteligência e Inovação do Poder Judiciário do Estado da Paraíba
(CEIIN). Os trabalhos foram iniciados pela Dr. Jeremias que justificou a ausência do Des.
Leandro e deliberação de dar seguimento a efetivação das atividades inerentes ao CEIIN. Em
seguida, passou a palavra para a gerente Ana Caroline que expôs os itens do Prêmio CNJ de
qualidade 2022 correlacionados com essa temática e a necessidade de adequação como ponto
de partida para retomada dos trabalhos do Centro. Complementarmente, Dr. Jeremias registra
que já está encaminhada, junto à Escola Superior da Magistratura (Esma), uma capacitação
sobre Inovação, que será realizada tanto para servidores que fazem parte do Centro, como
demais envolvidos. Em seguida, foram apresentadas demandas e definidos responsáveis para
análise e encontro de soluções a serem debatidas no próximo encontro, sendo elas:

1) Ausência de alertas sobre prisões preventivas no sistema judicial – Dr. Fábio Araújo como
responsável;

2) Inexistência de filtro nos processos remetidos ao 2º grau que identifique como uma demanda
repetitiva – Dr. Thiago Bruno como responsável;

3) Dificuldades na solicitação de medidas protetivas – Dr. Thiago Rabelo como responsável.

Por fim, deliberou-se sobre a necessidade de criação de hotsite para o Centro e da elaboração
de regimento interno para desenho do fluxo de recebimento de demanda e seu tratamento,
ficando Ana Caroline Leal, responsável pelo primeiro encaminhamento, e Washington Lacerda,
juntamente com Eddy Marney, pelo segundo.

A próxima reunião foi agendada para dia 30/06, as 16h.

Ata validada por todos os membros, datada e assinada eletronicamente pelo responsável da
condução dos trabalhos realizados. Jeremias de Cassio Carneiro de Melo

Juiz de Direiro